
機密性○

2023年12月13日　かしこい消費者になるための社会人基礎力向上セミナー　 資料1-3

年令 月 購入金額 定額支払 手数料 支払合計 債務残高 年令 月 購入金額 定額支払 手数料 支払合計 債務残高 年令 月 購入金額 定額支払 手数料 支払合計 債務残高 年令 月 購入代金 定額支払 手数料 代金充当 債務残高 年令 月 購入代金 定額支払 手数料 代金充当 債務残高
18歳 4 40,000 0 0 0 40,000 18歳 4 40,000 0 0 0 40,000 18歳 4 40,000 0 0 0 40,000 18歳 4 40,000 0 0 0 40,000 18歳 4 40,000 0 0 0 40,000

5 5,000 500 5,500 35,000 5 5,000 500 5,500 35,000 5 5,000 500 5,500 35,000 5 5,000 500 4,500 35,500 5 3,000 500 2,500 37,500
6 60,000 5,000 438 5,438 90,000 6 60,000 5,000 1,188 6,188 90,000 6 60,000 5,000 1,188 6,188 90,000 6 60,000 5,000 444 4,556 90,944 6 60,000 3,000 469 2,531 94,969
7 5,000 1,125 6,125 85,000 7 5,000 1,125 6,125 85,000 7 5,000 1,125 6,125 85,000 7 5,000 1,137 3,863 87,081 7 5,000 1,187 3,813 91,156
8 5,000 1,063 6,063 80,000 8 5,000 1,063 6,063 80,000 8 5,000 1,063 6,063 80,000 8 5,000 1,089 3,911 83,169 8 5,000 1,139 3,861 87,295
9 5,000 1,000 6,000 75,000 9 5,000 1,000 6,000 75,000 9 5,000 1,000 6,000 75,000 9 5,000 1,040 3,960 79,209 9 5,000 1,091 3,909 83,386

10 80,000 5,000 938 5,938 150,000 10 80,000 5,000 1,938 6,938 150,000 10 80,000 5,000 1,938 6,938 150,000 10 80,000 5,000 990 4,010 155,199 10 80,000 5,000 1,042 3,958 159,429
11 5,000 1,875 6,875 145,000 11 5,000 1,875 6,875 145,000 11 5,000 1,875 6,875 145,000 11 5,000 1,940 3,060 152,139 11 8,000 1,993 6,007 153,422
12 5,000 1,813 6,813 140,000 12 5,000 1,813 6,813 140,000 12 5,000 1,813 6,813 140,000 12 5,000 1,902 3,098 149,040 12 8,000 1,918 6,082 147,339

19歳 1 5,000 1,750 6,750 135,000 19歳 1 5,000 1,750 6,750 135,000 19歳 1 5,000 1,750 6,750 135,000 19歳 1 5,000 1,863 3,137 145,904 19歳 1 8,000 1,842 6,158 141,181
2 5,000 1,688 6,688 130,000 2 5,000 1,688 6,688 130,000 2 5,000 1,688 6,688 130,000 2 5,000 1,824 3,176 142,727 2 8,000 1,765 6,235 134,946
3 5,000 1,625 6,625 125,000 3 5,000 1,625 6,625 125,000 3 5,000 1,625 6,625 125,000 3 5,000 1,784 3,216 139,511 3 7,000 1,687 5,313 129,633
4 5,000 1,563 6,563 120,000 4 40,000 5,000 2,063 7,063 160,000 4 40,000 5,000 2,063 7,063 160,000 4 5,000 1,744 3,256 136,255 4 7,000 1,620 5,380 124,253
5 5,000 1,500 6,500 115,000 5 5,000 2,000 7,000 155,000 5 5,000 2,000 7,000 155,000 5 5,000 1,703 3,297 132,958 5 7,000 1,553 5,447 118,806
6 5,000 1,438 6,438 110,000 6 60,000 5,000 2,688 7,688 210,000 6 60,000 5,000 2,688 7,688 210,000 6 5,000 1,662 3,338 129,620 6 6,000 1,485 4,515 114,291
7 5,000 1,375 6,375 105,000 7 5,000 2,625 7,625 205,000 7 5,000 2,625 7,625 205,000 7 5,000 1,620 3,380 126,241 7 6,000 1,429 4,571 109,720
8 5,000 1,313 6,313 100,000 8 5,000 2,563 7,563 200,000 8 5,000 2,563 7,563 200,000 8 5,000 1,578 3,422 122,819 8 6,000 1,372 4,628 105,092
9 5,000 1,250 6,250 95,000 9 5,000 2,500 7,500 195,000 9 5,000 2,500 7,500 195,000 9 5,000 1,535 3,465 119,354 9 6,000 1,314 4,686 100,405

10 5,000 1,188 6,188 90,000 10 80,000 5,000 3,438 8,438 270,000 10 80,000 5,000 3,438 8,438 270,000 10 5,000 1,492 3,508 115,846 10 6,000 1,255 4,745 95,660
11 5,000 1,125 6,125 85,000 11 5,000 3,375 8,375 265,000 11 5,000 3,375 8,375 265,000 11 5,000 1,448 3,552 112,294 11 5,000 1,196 3,804 91,856
12 5,000 1,063 6,063 80,000 12 5,000 3,313 8,313 260,000 12 5,000 3,313 8,313 260,000 12 5,000 1,404 3,596 108,698 12 5,000 1,148 3,852 88,004

20歳 1 5,000 1,000 6,000 75,000 20歳 1 5,000 3,250 8,250 255,000 20歳 1 5,000 3,250 8,250 255,000 20歳 1 5,000 1,359 3,641 105,056 20歳 1 5,000 1,100 3,900 84,104
2 5,000 938 5,938 70,000 2 5,000 3,188 8,188 250,000 2 5,000 3,188 8,188 250,000 2 5,000 1,313 3,687 101,370 2 5,000 1,051 3,949 80,156
3 5,000 875 5,875 65,000 3 5,000 3,125 8,125 245,000 3 5,000 3,125 8,125 245,000 3 5,000 1,267 3,733 97,637 3 5,000 1,002 3,998 76,158
4 5,000 813 5,813 60,000 4 5,000 3,063 8,063 240,000 4 40,000 5,000 3,563 8,563 280,000 4 5,000 1,220 3,780 93,857 4 4,000 952 3,048 73,110
5 5,000 750 5,750 55,000 5 5,000 3,000 8,000 235,000 5 5,000 3,500 8,500 275,000 5 5,000 1,173 3,827 90,030 5 4,000 914 3,086 70,023
6 5,000 688 5,688 50,000 6 5,000 2,938 7,938 230,000 6 60,000 5,000 4,188 9,188 330,000 6 5,000 1,125 3,875 86,156 6 4,000 875 3,125 66,899
7 5,000 625 5,625 45,000 7 5,000 2,875 7,875 225,000 7 5,000 4,125 9,125 325,000 7 5,000 1,077 3,923 82,233 7 4,000 836 3,164 63,735
8 5,000 563 5,563 40,000 8 5,000 2,813 7,813 220,000 8 5,000 4,063 9,063 320,000 8 5,000 1,028 3,972 78,261 8 4,000 797 3,203 60,532
9 5,000 500 5,500 35,000 9 5,000 2,750 7,750 215,000 9 5,000 4,000 9,000 315,000 9 5,000 978 4,022 74,239 9 4,000 757 3,243 57,288

10 5,000 438 5,438 30,000 10 5,000 2,688 7,688 210,000 10 80,000 5,000 4,938 9,938 390,000 10 5,000 928 4,072 70,167 10 3,000 716 2,284 55,004
11 5,000 375 5,375 25,000 11 5,000 2,625 7,625 205,000 11 5,000 4,875 9,875 385,000 11 5,000 877 4,123 66,044 11 3,000 688 2,312 52,692
12 5,000 313 5,313 20,000 12 5,000 2,563 7,563 200,000 12 5,000 4,813 9,813 380,000 12 5,000 826 4,174 61,869 12 3,000 659 2,341 50,351

21歳 1 5,000 250 5,250 15,000 21歳 1 5,000 2,500 7,500 195,000 21歳 1 5,000 4,750 9,750 375,000 21歳 1 5,000 773 4,227 57,643 21歳 1 3,000 629 2,371 47,980
2 5,000 188 5,188 10,000 2 5,000 2,438 7,438 190,000 2 5,000 4,688 9,688 370,000 2 5,000 721 4,279 53,363 2 3,000 600 2,400 45,580
3 5,000 125 5,125 5,000 3 5,000 2,375 7,375 185,000 3 5,000 4,625 9,625 365,000 3 5,000 667 4,333 49,030 3 3,000 570 2,430 43,149
4 5,000 63 5,063 0 4 5,000 2,313 7,313 180,000 4 40,000 5,000 5,063 10,063 400,000 4 5,000 613 4,387 44,643 4 3,000 539 2,461 40,689

計 180,000 180,000 34,125 214,125 5 5,000 2,250 7,250 175,000 5 5,000 5,000 10,000 395,000 5 5,000 558 4,442 40,201 5 3,000 509 2,491 38,197
購入金額 定額支払 手数料 支払合計 債務残高 6 5,000 2,188 7,188 170,000 6 60,000 5,000 5,688 10,688 450,000 6 5,000 503 4,497 35,704 6 3,000 477 2,523 35,675

7 5,000 2,125 7,125 165,000 7 5,000 5,625 10,625 445,000 7 5,000 446 4,554 31,150 7 3,000 446 2,554 33,121
8 5,000 2,063 7,063 160,000 8 5,000 5,563 10,563 440,000 8 5,000 389 4,611 26,540 8 3,000 414 2,586 30,535
9 5,000 2,000 7,000 155,000 9 5,000 5,500 10,500 435,000 9 5,000 332 4,668 21,871 9 3,000 382 2,618 27,917

10 5,000 1,938 6,938 150,000 10 80,000 5,000 6,438 11,438 510,000 10 5,000 273 4,727 17,145 10 3,000 349 2,651 25,265
11 5,000 1,875 6,875 145,000 11 5,000 6,375 11,375 505,000 11 5,000 214 4,786 12,359 11 3,000 316 2,684 22,581
12 5,000 1,813 6,813 140,000 12 5,000 6,313 11,313 500,000 12 5,000 154 4,846 7,513 12 3,000 282 2,718 19,864

22歳 1 5,000 1,750 6,750 135,000 22歳 1 5,000 6,250 11,250 495,000 22歳 1 5,000 94 4,906 2,607 22歳 1 3,000 248 2,752 17,112
2 5,000 1,688 6,688 130,000 2 5,000 6,188 11,188 490,000 2 2,640 33 2,607 0 2 3,000 214 2,786 14,326
3 5,000 1,625 6,625 125,000 3 5,000 6,125 11,125 485,000 計 180,000 227,640 47,640 180,000 3 3,000 179 2,821 11,505
4 5,000 1,563 6,563 120,000 4 40,000 5,000 6,563 11,563 520,000 購入代金 定額支払 手数料 代金充当 債務残高 4 3,000 144 2,856 8,649
5 5,000 1,500 6,500 115,000 5 5,000 6,500 11,500 515,000 5 3,000 108 2,892 5,757
6 5,000 1,438 6,438 110,000 6 60,000 5,000 7,188 12,188 570,000 6 3,000 72 2,928 2,829
7 5,000 1,375 6,375 105,000 7 5,000 7,125 12,125 565,000 7 2,864 35 2,829 0
8 5,000 1,313 6,313 100,000 8 5,000 7,063 12,063 560,000 計 180,000 223,864 43,864 180,000
9 5,000 1,250 6,250 95,000 9 5,000 7,000 12,000 555,000 購入代金 定額支払 手数料 代金充当 債務残高

10 5,000 1,188 6,188 90,000 10 80,000 5,000 7,938 12,938 630,000
11 5,000 1,125 6,125 85,000 11 5,000 7,875 12,875 625,000
12 5,000 1,063 6,063 80,000 12 5,000 7,813 12,813 620,000

23歳 1 5,000 1,000 6,000 75,000 23歳 1 5,000 7,750 12,750 615,000
2 5,000 938 5,938 70,000 2 5,000 7,688 12,688 610,000
3 5,000 875 5,875 65,000 3 5,000 7,625 12,625 605,000
4 5,000 813 5,813 60,000 4 40,000 5,000 8,063 13,063 640,000
5 5,000 750 5,750 55,000 5 5,000 8,000 13,000 635,000
6 5,000 688 5,688 50,000 6 60,000 5,000 8,688 13,688 690,000
7 5,000 625 5,625 45,000 7 5,000 8,625 13,625 685,000
8 5,000 563 5,563 40,000 8 5,000 8,563 13,563 680,000
9 5,000 500 5,500 35,000 9 5,000 8,500 13,500 675,000

10 5,000 438 5,438 30,000 10 80,000 5,000 9,438 14,438 750,000
11 5,000 375 5,375 25,000 11 5,000 9,375 14,375 745,000
12 5,000 313 5,313 20,000 12 5,000 9,313 14,313 740,000

24歳 1 5,000 250 5,250 15,000 24歳 1 5,000 9,250 14,250 735,000
2 5,000 188 5,188 10,000 2 5,000 9,188 14,188 730,000
3 5,000 125 5,125 5,000 3 5,000 9,125 14,125 725,000
4 5,000 63 5,063 0 4 40,000 5,000 9,563 14,563 760,000

計 360,000 355,000 126,188 481,188 5 5,000 9,500 14,500 755,000
購入金額 定額支払 手数料 支払合計 債務残高 6 60,000 5,000 10,188 15,188 810,000

7 5,000 10,125 15,125 805,000
8 5,000 10,063 15,063 800,000
9 5,000 10,000 15,000 795,000

10 80,000 5,000 10,938 15,938 870,000
11 5,000 10,875 15,875 865,000
12 5,000 10,813 15,813 860,000

25歳 1 5,000 10,750 15,750 855,000
2 5,000 10,688 15,688 850,000
3 5,000 10,625 15,625 845,000
4 40,000 5,000 11,063 16,063 880,000
5 5,000 11,000 16,000 875,000
6 60,000 5,000 11,688 16,688 930,000
7 5,000 11,625 16,625 925,000
8 5,000 11,563 16,563 920,000
9 5,000 11,500 16,500 915,000

10 80,000 5,000 12,438 17,438 990,000
11 5,000 12,375 17,375 985,000
12 5,000 12,313 17,313 980,000

26歳 1 5,000 12,250 17,250 975,000
2 5,000 12,188 17,188 970,000
3 5,000 12,125 17,125 965,000
4 40,000 5,000 12,563 17,563 1,000,000
5 5,000 12,500 17,500 995,000
6 60,000 5,000 13,188 18,188 1,050,000
7 5,000 13,125 18,125 1,045,000
8 5,000 13,063 18,063 1,040,000
9 5,000 13,000 18,000 1,035,000

10 80,000 5,000 13,938 18,938 1,110,000
11 5,000 13,875 18,875 1,105,000
12 5,000 13,813 18,813 1,100,000

計 1,620,000 520,000 751,500 1,271,500
購入金額 定額支払 手数料 支払合計 債務残高

③20歳になってからも、①②と同様のリボ払いを使い続けた場合

②18歳の時と19歳の時の2年間だけ、①と同様のリボ払いを使った
場合

④18歳の時だけ①と同じ金額を使い、手数料を含めて毎月5千円のリ
ボ払いで支払った場合

④18歳の時だけ①と同じ金額を使い、手数料を含めて毎月5千円のリ
ボ払いで支払った場合

⑤18歳の時だけ①と同じ金額を使い、債務残高6万円までは手数料を
含めて毎月3千円、6万円を超えると債務残高が2万円増すごとに毎月

千円ずつ支払額を加算するリボ払いで支払った場合

⑤18歳の時だけ①と同じ金額を使い、債務残高6万円までは手数料を
含めて毎月3千円、6万円を超えると債務残高が2万円増すごとに毎月
千円ずつ支払額を加算するリボ払いで支払った場合

①18歳の時だけ、4月に4万円、6月に6万円、10月に8万円使い、
毎月5千円と手数料を支払った場合

②18歳の時と19歳の時の2年間だけ、①と同様のリボ払いを使った
場合

③20歳になってからも、①②と同様のリボ払いを使い続けた場合

手数料が年15%の　リボ払いの計算

①18歳の時だけ、4月に4万円、6月に6万円、10月に8万円使い、毎
月5千円と手数料を支払った場合


